
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELL’ AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

 

 

 
Il Direttore della Struttura, dott.ssa Maria Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario 
istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto 
aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena 
autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

  OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), PER LA FORNITURA QUADRIENNALE 
DI BENDE ELASTICHE PREMIFISTOLA. AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO 
DEL PROGETTO. 

 

Struttura Proponente S.C.  AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 

Istanza di partecipazione (All. 1); Patto d’integrità (All. 2); Capitolato tecnico-prestazionale (All.3); Offerta economica 
(All. 4); Dichiarazione Anti Pantouflage (All.5); Informativa Trattamento Dati Personali Gare-Contratti (All.6);  

 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste € 92.800,00 oltre Iva 

Conto Economico n. 70010000090 

Descrizione conto economico DISPOSITIVI MEDICI E MATERIALI 

SANITARI 

Bilancio Anni di competenza 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

  

N. 86 del 29/01/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

▪ con determinazione del Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio n. 3304 del 

06/12/2022 veniva aggiudicata alla società DRM S.r.l. la fornitura relativa al lotto 3 

denominata “BENDA ELASTICA PREMIFISTOLA” della gara quadriennale relativa a 
“Dispositivi per emodialisi, materiali e prodotti per dialisi e cateteri” per un importo 

complessivo quadriennale di € 1.680,00; 

▪ con nota mail del 16/06/2023 la S.C. Farmacia comunicava all’Area Gestione del 
Patrimonio l’esaurimento dei quantitativi quadriennali pari a n. 8000 bende premifistola 

previsti in gara per la S.C. Nefrologia e Dialisi determinato dall’utilizzo non esclusivo 

dei predetti dispositivi; 
▪ con determinazione del Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio n. 900 del 

29/06/2023 è stata approvata l’estensione del contratto relativo alla fornitura di che 

trattasi, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs 50/2016 (c.d. quinto d’obbligo) per un 
quantitativo di 1600 pz e per un importo complessivo di   € 336 + Iva 22%; 

▪ con nota mail del 14/11/2023 la S.C. Farmacia ha richiesto l’avvio di una nuova gara per 

fornitura di bende premifistola comunicandone i relativi fabbisogni annui pari ad 80.000 
pz; 

Dato atto che: 

▪ in data 22/11/2023 si è proceduto ad espletare apposita consultazione preliminare di 
mercato, ai sensi dell’art. 77, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, tramite pubblicazione di 

avviso sulla la piattaforma telematica Empulia (p.i n 84351-23.), per predisporre gli atti 

di gara, ivi compresa la scelta della procedura, e nel rispetto dei principi di trasparenza 
e concorrenza; 

▪ entro i termini di scadenza, fissati per il 06/12/2023, sono pervenute in risposta alla 

suddetta consultazione preliminare di mercato le manifestazioni di interesse dei 
seguenti operatori economici: 

- D.R.M S.r.l. (Prot. Registro Empulia 85560-23 del 05/12/2023) con sede legale in 

Poggio Rusco (MN) , alla via Piva n. 2 ,P.IVA. 01607530209; 
- EMODIAL S.r.l. (prot. registro Empulia 90197-23 del 01/12/2023) con sede legale in 

Ferrara, alla via Finati n. 4, P.IVA. 01368670384; 

- FASE S.r.l. (Prot. Registro Empulia 93214-23 del 06/12/2023) con sede legale in 
Bisceglie (BAT), alla via ATENE n. 81, P.IVA. 03578710729; 

 

Precisato che:   

▪ l’oggetto del contratto è l’acquisizione della fornitura quadriennale di bende elastiche 
premi fistola; 

▪ la procedura di acquisizione sarà espletata attraverso la piattaforma telematica 

“Empulia”; 
▪ il  quadro economico stimato per la fornitura in oggetto è il seguente: 

Quadro Economico 

A Fornitura 

A.1 Fornitura Quadriennale di Bende Premifistola 92.800,00 € 

 
A.2 Art. 120 comma 9 del D.lgs. 36/2023 8 (c.d. quinto) 18.560,00 € 

A.3 Oneri di Sicurezza 0,00 € 

Totale Base d'Asta (A.1 ) 92.800,00€ 

                      Valore stimato Appalto con Opzioni 111.360,00 € 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

 

▪ l’importo complessivo stimato posto a base d’asta della fornitura di che trattasi ammonta 

a € 92.800,00 €. 

 

Ritenuto: 

▪ necessario indire procedura negoziata telematica, ai sensi dell’ art 50, comma 1  lett. b 

del d.lgs 36/2023, sulla piattaforma telematica regionale EmPulia, mediante invito 
rivolto  agli operatori economici D.R.M S.r.l., EMODIAL S.r.l. e FASE S.r.l. e da 

aggiudicare con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 

comma 3 di detto Decreto, per la fornitura di bende elastiche premifistola per un 
importo a base d’asta pari ad € 92.800,00 e per un valore complessivo di appalto 

stimato comprensivo di opzioni pari ad € 111.360,00; 

▪ di dover approvare la documentazione di gara composta dalla Lettera d’invito 
/disciplinare e dai seguenti allegati:  Istanza di partecipazione (All. 1); Patto d’integrità 

(All. 2); Capitolato tecnico-prestazionale (All.3); Offerta economica (All. 4); 

Dichiarazione Anti Pantouflage (All.5); Informativa Trattamento Dati Personali Gare-
Contratti (All.6);  

▪ di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 

la Dott.ssa Maria Teresa Melchionda, collaboratore amministrativo in forza all’Area 
Gestione del Patrimonio che non versa in alcuna situazione di incompatibilità/conflitto 

di interesse con il procedimento di cui trattasi, come da dichiarazione agli atti; 

 

Visto 

▪ la richiesta della S.C. Farmacia del 14/11/2023; 

▪ l’Art. 50 comma 1 lett.b del d.lgs 36/2023; 
▪ gli atti tecnici necessari per l’espletamento della gara, che allegati al presente atto ne 

formano parte integrante e sostanziale; 

 

 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse e per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si 

intendono integralmente riportate: 

 

1. di indire procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b del 
D.Lgs 36/2023 da espletare sulla piattaforma telematica regionale EmPulia, mediante 

invito rivolto agli operatori economici D.R.M S.r.l., EMODIAL S.r.l e FASE S.r.l. da 

aggiudicare con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 
comma 3 di detto Decreto, per la fornitura di bende elastiche premifistola per un 

importo a base d’asta pari ad € 92.800,00 e per un valore complessivo stimato  di 

appalto,  comprensivo di opzioni, pari ad € 111.360,00; 
2. di approvare la documentazione di gara composta dalla Lettera d’invito /disciplinare 

e dai seguenti allegati: Istanza di partecipazione (All. 1); Patto d’integrità (All. 2); 
Capitolato tecnico-prestazionale (All.3); Offerta economica (All. 4); Dichiarazione Anti 
Pantouflage (All.5); Informativa Trattamento Dati Personali Gare-Contratti (All.6);  

3. di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 
la Dott.ssa Maria Teresa Melchionda, collaboratore amministrativo in forza all’ Area 
Gestione del Patrimonio che non versa in alcuna situazione di 
incompatibilità/conflitto di interesse con il procedimento di cui trattasi; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

4. di dare atto che la fornitura sarà finanziata con fondi di bilancio, a valere sul conto 
economico n. 700.100.000.90, denominato “Dispositivi medici e materiali sanitari” di 
competenza della S.C. Farmacia; 

5. di pubblicare, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 ss.mm.ii., il presente 
provvedimento sul Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa 

vigente è esecutivo ai sensi di legge. 

  
                  Il Responsabile del Progetto  
           Dott.ssa Maria Teresa Melchionda 
 

                                                                                                        Il Dirigente Responsabile 
S.S. Farmaci e Dispositivi medici 

                                                                                                            Dott.ssa Teresa Antonetti 
 
 
 

                 Il Direttore S.C. Area Gestione Patrimonio 
                       dott.ssa Maria Loreta Notarangelo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
1 

Area Gestione del Patrimonio 
Direttore dott.ssa Maria Loreta Notarangelo 
 
   

 

 

 
 

Il Responsabile Unico del Progetto 

  

Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio n. XXXX del 

XX/XX/20XX con la quale è stata indetta procedura negoziata telematica , ai sensi 

dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito 

indicato come codice appalti ). 

 

invita 

 

Codesto spettabile operatore economico, fermi restando i requisiti di ammissibilità, a 

partecipare alla procedura negoziata in oggetto, presentando apposita offerta in modalità 

telematica secondo quanto più oltre specificato, intendendosi, con l’avvenuta partecipazione, 

pienamente riconosciute e accettate tutte le modalità, le indicazioni e le prescrizioni previste 

dalla presente lettera di invito alle condizioni che seguono. 

 

Resta fermo che il presente invito non costituisce presunzione di ammissibilità e che la 

Stazione committente può procedere all’esclusione anche in ragione di cause ostative non 

rilevate durante lo svolgimento della procedura o intervenute successivamente alla 

conclusione della medesima. 

 

Ai sensi dell’articolo 68 comma 19 del D.lgs. 36/2023, l'operatore economico invitato 

individualmente ha la facoltà di presentare offerta o di trattare per sé o quale mandatario di 

operatori raggruppati. 

 

L’affidamento avverrà mediante procedura negoziata telematica   ai sensi  dell’articolo 50 

comma 1  lett .b del D.lgs. 36/2023, con aggiudicazione sulla base del minor prezzo ai sensi 

dell’articolo 108 comma 3 del D.lgs. 36/2023, secondo le modalità illustrate nella presente 

lettera di invito - disciplinare. 

 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 50, 
COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS 36/2023 PER LA  PER  
FORNITURA QUADRIENNALE  DI BENDE ELASTICHE 
PREMIFISTOLA PER LE ESIGENZE DELL’ AZIENDA 
OSPEDALIERA POLICLINICO  RIUNITI DI FOGGIA 

 
LETTERA INVITO - 
DISCIPLINARE DI 
GARA  



 

 

 
2 

1. INFORMAZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

 

1.1.OGGETTO 

La presente lettera invito – disciplinare di gara regola la procedura negoziata indetta dalla 

Azienda Ospedaliero -Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia, ai sensi dell’art. 50  

comma 1  lett. b) del D.lgs. 36/2023 di seguito Codice, per la fornitura di bende premi fistola  

dell’Azienda Ospedaliera Policlinico Riuniti Foggia. 
Secondo la normativa vigente la S.A. reputa che non vi siano rischi interferenziali per la 
sicurezza dei lavoratori dell’aggiudicatario e pertanto non reputa opportuno scomputare 
dalla base di gara alcun costo sulla sicurezza. 

1.2.DURATA 

La fornitura avrà la durata di 48 mesi con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 

contratto o da diversa decorrenza comunicata successivamente. 

1.3.Valore del Contratto 

Il valore complessivo dell’appalto ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, di 

seguito Codice, IVA esclusa, coincidente nel caso specifico con la base d’asta, ammonta ad 

euro 92.800,00. 

1.4. AUMENTO E DIMINUZIONE DELL’IMPORTO DEL CONTRATTO 

Il Fornitore è consapevole ed accetta che il Policlinico, agli stessi patti, prezzi e condizioni di 

cui alla presente procedura, potrà disporre, alle condizioni previste dall’art. 120 comma 9 del 

D.lgs. 36/2023, aumenti o diminuzioni delle prestazioni entro il quinto dell’importo del 

contratto, senza costituire in capo all’appaltatore diritto di risoluzione del contratto stesso. 

1.5. STAZIONE APPALTANTE E RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Stazione Appaltante: Policlinico Foggia ospedaliero-universitario, Viale Luigi Pinto 1 – 71121 

Foggia (FG) C.F./P.IVA: 02218910715   

https://www.sanita.puglia.it/web/ospedaliriunitifoggia - 

PEC:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

Il Responsabile unico del Progetto per la presente procedura, ai sensi dell’art 15  del  Codice. 

è la Dottoressa Maria Teresa Melchionda, collaboratore amministrativo in forza all' Area 

Gestione del Patrimonio  dell’Azienda Ospedaliero -Universitaria “Policlinico Riuniti” di 

Foggia. 

1.6.Penali 

Il Policlinico si riserva di applicare penali rispetto a quanto previsto dall’art. 126, comma 1 

del D.lgs. 36/2023 

1.7 Documentazione di gara 

La documentazione di gara comprende i seguenti allegati 

 

All. 1 -  Istanza di partecipazione 

All. 2 - Patto di Integrità  

All. 3 - Capitolato Tecnico Prestazionale   

All. 4 - Schema Offerta Economica 

All. 5 - Dichiarazione Anti Pantouflage  

All.6 - Informativa  Trattamento Dati Personali Per Gare – Contratti . 

 

 

http://www.sanita.puglia.it/web/ospedaliriunitifoggia
mailto:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it


 

 

 
3 

2.MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE  

L’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 108 comma 3 del d.lgs36/2023, in base al criterio 

del minor prezzo, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate, previa verifica, 

da parte dell’Organismo tecnico all’uopo nominato, della conformità tecnica del prodotto 

offerto alle specifiche/requisiti minimi previsti nel Capitolato Tecnico Prestazionale (All. 3). 

Non saranno ammesse offerte al rialzo sulla base d’asta.  

La partecipazione alla gara, da parte del concorrente, presuppone la piena conoscenza 

delle norme e regolamenti in materia nonché, l’accettazione delle condizioni contenute 

nel presente disciplinare e nei relativi allegati. 

 

3.  CHIARIMENTI E REQUISITI 

La documentazione completa (lettera invito - disciplinare di gara, Capitolato Tecnico 

Prestazionale, Capitolato d’oneri - Schema di contratto e gli altri allegati annessi) relativa alla 

procedura in argomento sarà reperibile sul Portale EmPULIA (http://www.empulia.it, d'ora 

in poi “EmPulia”) . 

2.1 Chiarimenti 

Eventuali richieste di informazioni complementari e/o chiarimenti sulla documentazione di 

gara, in lingua italiana, potranno essere trasmesse direttamente ed esclusivamente 

attraverso il Portale EmPULIA utilizzando l’apposita funzione  entro e non oltre  il 

termine…xxxx... 

 

4.PIATTAFORMA TELEMATICA DI NEGOZIAZIONE 
  CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
 MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE  
 PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC 
 MODALITA DI VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE   

4.1. PIATTAFORMA TELEMATICA DI NEGOZIAZIONE 

La presente procedura sarà espletata mediante l’utilizzo della piattaforma di 

approvvigionamento digitale Empulia ai sensi dell’art 25 del D.Lgs 36/2023 e pertanto, ai 

documenti di gara verrà offerto accesso gratuito, illimitato e diretto per via telematica. 

 

4.2.  CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi alla gara i soggetti di cui all’articolo 65 del D.lgs. 36/2023, in possesso dei 

requisiti prescritti dai successivi punti. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione 

dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165.  

4.2.1 Requisiti di ordine generale e speciale 

Possono partecipare alla procedura negoziata i soggetti di cui all’art. 65 del “Nuovo Codice”, 

in possesso dei seguenti requisiti di idoneità professionale: 

- Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per attività 

corrispondente a quella di contratto; 

4.3. MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

http://www.empulia.it/


 

 

 
4 

 L’ Operatore economico invitato, riceverà un invito che sarà visualizzabile nell’apposita 

cartella INVITI  nonché all’indirizzo di posta elettronica del legale rappresentante, indicato 

ai fini dell’iscrizione all’Albo dei fornitori presente sul portale EmPulia. 

Per partecipare alla gara, l’ operatore economico invitato dovrà  far pervenire nel sistema 

telematico, entro il termine perentorio delle ore XX:00 del XX/XX/2024 l’ offerta, corredata 

della documentazione richiesta, secondo le “linee guida” per gli operatori economici 

disponibili sul portale di Empulia.. Tale termine inderogabile è posto a tutela del principio di 

parità di trattamento. 

Non sono considerate valide le offerte presentate attraverso modalità diverse da quelle 

previste nel presente disciplinare. 

 

L’offerta e la documentazione di gara deve essere sottoscritta con firma digitale o altra firma 

elettronica qualificata o firma elettronica avanzata. 

 

Le dichiarazioni sostitutive si redigono ai sensi degli articoli 19, 46 e 47 del D.P.R. n. 

445/2000. 

 

La documentazione presentata in copia è accompagnata da dichiarazione di conformità 

all’originale ai sensi del D.lgs n. 82/05. Le dichiarazioni potranno essere redatte avendo 

quale esempio i modelli allegati alla presente lettera invito/disciplinare o reperibili sul sito 

www.empulia.it . 

 

Si specifica che la modulistica allegata non è vincolante né costituisce elemento essenziale 

per la partecipazione alla procedura di gara avendo funzione meramente indicativa. 

 

Il dichiarante allega copia telematica di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

Per ciascun dichiarante è sufficiente una sola copia del documento di riconoscimento anche 

in presenza di più dichiarazioni su più fogli distinti. 

 

L’offerta vincolerà il concorrente ai sensi dell’art. 17, comma 4 del D.lgs. 36/2023 per 180 

giorni dalla scadenza del termine indicato per la presentazione dell’offerta. 

 

Nel caso in cui alla data di scadenza della validità delle offerte le operazioni di gara siano 

ancora in corso, la stazione appaltante potrà richiedere agli offerenti, ai sensi dell’art. 17, 

comma 4 del D.lgs. 36/2023, di confermare la validità dell’offerta sino alla data che sarà 

indicata e di produrre un apposito documento attestante la validità della garanzia prestata in 

sede di gara fino alla medesima data. 

 

Il mancato riscontro alla richiesta della stazione appaltante sarà considerato come rinuncia 

del concorrente alla partecipazione alla gara. 

 

4.4.   MODALITÀ DI VERIFICA DEI REQUISITI  

La stazione appaltante verifica l’assenza di cause di esclusione automatica di cui all’articolo 

94 del D.lgs. 36/2023 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore 

economico di cui all’articolo 24 dello stesso Decreto, la consultazione degli altri documenti 

http://www.empulia.it/


 

 

 
5 

allegati dall’operatore economico, nonché tramite l’interoperabilità con la piattaforma 

digitale nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del codice dell'amministrazione digitale, di cui 

al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e con le banche dati delle pubbliche 

amministrazioni. 

 

La Stazione Appaltante, con le medesime modalità di cui al comma precedente, verifica 

l’assenza delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95, e il possesso dei 

requisiti di partecipazione di cui agli articoli 100 e 103. 

 

 

5. PARTECIPAZIONE ALLA GARA. DOCUMENTAZIONE DI GARA 

La documentazione richiesta ai fini della partecipazione alla presente procedura si distingue in 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, che confluirà nella Busta A virtuale, 

DOCUMENTAZIONE TECNICA, che confluirà nella Busta B virtuale e OFFERTA ECONOMICA 

che confluirà nella Busta C virtuale  

A pena di esclusione, tutta la documentazione richiesta dovrà essere fornita, secondo quanto prescritto 

dalla presente lettera d’invito e relativi allegati, nella forma di documento informatico firmato 

digitalmente o (ove previsto) in copia per immagine di documento analogico (cartaceo), ed inviata 

mediante il sistema con invio telematico. 

 

 

5.1 BUSTA DOCUMENTAZIONE (Documentazione amministrativa) 

L’operatore economico dovrà inserire, a pena di esclusione, la seguente 

documentazione in formato elettronico, inserita cliccando sul pulsante 

‘Allegato’ e caricando il documento firmato digitalmente sulla piattaforma: 

- Istanza di partecipazione e contestuale dichiarazione resa ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 e s.i.m., che dovrà essere, pena l’esclusione dalla gara, 

firmata digitalmente dal legale rappresentante dell’impresa/soggetto 

concorrente, da elaborare conformemente allo schema di cui al Modello A, 

che andrà opportunamente adeguato ed integrato in ragione delle effettive 

condizioni del “Soggetto Partecipante”; 

- Lettera di Invito/Disciplinare di Gara, firmato digitalmente per accettazione 

dallo stesso soggetto (o pluralità di soggetti in caso di 

consorzio/aggregazione) che ha firmato l’offerta economica. 

Il Disciplinare a pena di esclusione, non dovrà essere in alcun modo integrato e/o 

comunque modificato dal soggetto concorrente; 

- Patto d’integrità, da elaborare conformemente allo schema di cui al Modello B; 

- Dichiarazione Anti Pantouflage, da elaborare conformemente allo schema di cui 

al Modello C; 

- DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) di cui all’art. 91 commi 3 e 4 

del D.lgs. n. 36/2023, reso ai sensi degli artt.46 e 47 del DPR n.445/2000, che 

dovrà essere, pena l’esclusione dalla gara, firmato digitalmente dal legale 

rappresentante dell’operatore economico e compilato nelle sole parti e per le 

sole informazioni richieste dalla SA; 

- Documentazione amministrativa (eventuale) – (es. avvalimento; procura; ecc.). 

5.2. BUSTA TECNICA  



 

 

 
6 

L’operatore economico partecipante, per il tramite del legale rappresentante o suo delegato, 

dovrà allegare la documentazione tecnica sotto indicata firmata digitalmente: 

1. Scheda Tecnica del/i dispositivo/i proposto/i, redatta in lingua italiana e priva di 

qualsiasi indicazione (diretta o indiretta) di carattere economico, riportante le 

caratteristiche possedute con riferimento a quelle oggetto di valutazione, nonché il 

relativo codice CND ed il numero di Repertorio, ove presenti. Alla Scheda tecnica dovrà 

essere allegata una dichiarazione in cui sia specificato il nome commerciale, il codice del 

prodotto e la denominazione della Ditta produttrice. In caso di incompletezza delle 

informazioni richieste, la stazione appaltante provvederà a valutare la conformità del 

prodotto sulla base della scheda tecnica individuata tramite il sito del Ministero; 

2.  Certificazioni e dichiarazioni indicate nel Capitolato  Tecnico Prestazionale 

 

5.3. OFFERTA ECONOMICA  

 

L’operatore economico, a pena di esclusione, dovrà:  

A. indicare il prezzo complessivamente offerto nel campo denominato “Valore offerto”;  

B. specificare i costi relativi alla sicurezza  

C. i costi per la sicurezza derivanti da interferenza di cui all’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, 

nel valore individuato dalla stazione appaltante, pari ad euro zero. 

L’operatore economico dovrà allegare, nel campo denominato “Allegato Economico” la 

propria offerta economica, utilizzando a tal fine l’allegato “Schema Offerta Economica” (All. 

4 alla presente lettera invito) che, debitamente compilato in ogni sua parte, dovrà essere 

firmato digitalmente a pena di nullità dell’offerta. 

 

L’offerta si intenderà onnicomprensiva di tutti gli oneri e spese, anche se materialmente non 

menzionati nella offerta economica del concorrente, necessari per la corretta esecuzione delle 

prestazioni contrattuali. 

 

6. SOCCORSO ISTRUTTORIO 

Con la procedura di soccorso istruttorio di cui all’articolo 101 del Codice, possono essere 

sanate le carenze della documentazione trasmessa con la domanda di partecipazione ma non 

quelle della documentazione che compone l’offerta economica. Con la medesima procedura 

può essere sanata ogni omissione, inesattezza o irregolarità della domanda di partecipazione 

e di ogni altro documento richiesto per la partecipazione alla procedura di gara, con 

esclusione della documentazione che compone l’offerta economica. Non sono sanabili le 

omissioni, le inesattezze e irregolarità che rendono assolutamente incerta l’identità del 

concorrente.  

Ogni richiesta di integrazione documentale potrà essere anche trasmessa tramite la funzione 

di “COMUNICAZIONE GENERICA”: in tale ipotesi, l’operatore economico, seguendo lo 

stesso procedimento descritto per la “COMUNICAZIONE INTEGRATIVA”, potrà ricevere 

comunicazioni, rispondere ed inviare documentazione aggiuntiva, tramite la funzione 

“Aggiungi allegato”. 
7.  MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA 

Allo scadere del termine fissato per la presentazione delle offerte, le stesse sono acquisite 

definitivamente al portale Empulia, oltre ad essere non più modificabili o sostituibili, sono 

conservate dal Portale medesimo in modo segreto, riservato e sicuro. In considerazione del 



 

 

 
7 

fatto che il portale Empulia garantisce la massima segretezza e riservatezza dell’offerta e dei 

documenti che la compongono e, altresì, la provenienza, l’identificazione e l’inalterabilità 

dell’offerta medesima, l’apertura delle “buste telematiche” contenenti la documentazione 

amministrativa, tecnica ed economica avverrà in seduta virtuale che si terra il giorno 

XX/XX/2024 alle ore 10.00. 

Il RUP o suo incaricato, il  giorno XX/XX/20XX  alle ore XX/XX ,procederà a: 

1) aprire la “busta documentazione” e verificare la conformità della documentazione 

amministrativa a quanto richiesto nel presente  lettera di invito disciplinare; 

2) attivare ove necessario la procedura di soccorso istruttorio; 

3) aprire la “busta economica ” 

L’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/23, dopo aver 

verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente . 

 

8.   STIPULA DEL CONTRATTO 

.La stipulazione del contratto è subordinata al positivo esito delle verifiche previste 

dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia (D.lgs. 159/2011 c.d. Codice 

antimafia) e al positivo esito delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti. 

 

La stipulazione del contratto avviene nelle more dell’art. 55 del D.lgs. 36/2023. 

 

Il contratto, in esecuzione delle disposizioni dettate dall’art. 18 del D.Lgs n. 36/2023, sarà 

stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata. La registrazione del medesimo 

avrà luogo solo in caso d’uso con oneri a carico della parte richiedente. 

 

Ai fini della stipula del contratto, l’operatore economico dovrà: 

- produrre la garanzia definitiva in conformità alle modalità specificate dall’art. 

53 comma 4 del D.lgs. 36/2023; 

- comunicare ai sensi della Legge 136/2010 il conto corrente dedicato. 

 

Il contratto ha validità 24 mesi decorrenti dalla data di stipula. 

 

Il servizio in oggetto dovrà essere del tutto corrispondente a quanto descritto nello 

specifico all’interno del Capitolato. 

 

 

9. INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E ACCESSO AGLI 
ATTI 

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi degli art 13 e 14 del Regolamento n. 2016/679/UE, 

esclusivamente nell’ambito della gara cui si riferisce il presente disciplinare  

Per dettagli si rinvia all’informativa Privacy in allegato al presente disciplinare 

(“INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI PER GARE – 

CONTRATTI – INCARICHI”all.6).  

Accesso agli atti 



 

 

 
8 

Per quanto non espressamente previsto negli atti di gara, si rinvia, in materia di accesso agli 

atti, alla L. n.241/1990 ss.mm.ii., al D. Lgs. n.36/2023 ,all’ art. 53 ed al Regolamento aziendale 

reperibile sul sito istituzionale l’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti“diF 

Foggia (alla pagina https://www.sanita.puglia.it/web/ospedaliriunitifoggia/regolamenti) 

 

10.  MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

La Stazione Appaltante si impegna ad assicurare nella presente procedura il rispetto 

della normativa in materia di prevenzione della corruzione vigente, nonché delle 

specifiche disposizioni previste dal Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e Piano Aziendale per l’attuazione della trasparenza (P.T.P.C.T.) adottato 

dall’Amministrazione e attualmente in vigore e, in particolare, delle misure atte a 

garantire l’assenza di situazioni di conflitto di interesse in capo ai propri dipendenti, 

che a vario titolo hanno partecipato e parteciperanno al processo decisionale 

nell’ambito della presente procedura di gara. 

 

A garanzia di pari impegno nella prevenzione della corruzione da parte dei 

partecipanti alla presente gara, è altresì prevista la sottoscrizione dell’Allegato Patto 

di integrità (All. 2), come precedentemente indicato. L’inosservanza del Patto di 

integrità, ove accertata, potrà comportare l’esclusione dalla presente procedura di 

gara, la revoca dell’aggiudicazione eventualmente disposta, nonché la risoluzione 

del contratto, ove l’inosservanza venga accertata nella fase successiva alla stipula del 

medesimo  

 

Si fa presente, inoltre, che, nell’espletamento della presente procedura di gara, 

nonché nella fase di esecuzione del rapporto contrattuale, conseguentemente 

instaurato, il Policlinico estenderà, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta 

previsti dal D.P.R. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n.165” e dal vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Policlinico Foggia 

ospedaliero – universitario (documenti disponibili e consultabili alla pagina 

“Anticorruzione“ accessibile dalla home page istituzionale) a tutti i propri 

collaboratori o consulenti con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi 

titolo, nonchè nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese fornitrici, 

che intervengano nella presente procedura (vedasi art. 2, comma 3 del D.P.R.62/2013 

e art. 2, comma 2 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Policlinico 

Foggia ospedaliero – universitario). 

 

 

11 . CLAUSOLA FINALE 

 

La partecipazione alla gara comporta la piena e incondizionata accettazione di 

tutte le disposizioni contenute nella presente lettera invito. 

 

Per quanto non espressamente previsto si applicano tutte le norme vigenti in 

materia di appalti pubblici e quelle del codice civile in quanto applicabili. 

https://www.sanita.puglia.it/web/ospedaliriunitifoggia/regolamenti


 

 

 
9 

 

 

 

                                          
                                                             Il Responsabile Unico di Progetto 

        Dott.ssa  Maria  Teresa Melchionda 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA 
B), PER LA  PER  FORNITURA QUADRIENNALE  DI BENDE ELASTICHE 
PREMIFISTOLA PER LE ESIGENZE DELL’ AZIENDA OSPEDALIERA P.O. 
RIUNITI 

 
Istanza di Partecipazione 
ALLEGATO 1  
 



 

 
 

Al Policlinico di Foggia 

Viale Pinto, n. 1 71121 Foggia (FG) 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), 

PER LA  PER  FORNITURA QUADRIENNALE  DI BENDE ELASTICHE PREMIFISTOLA PER LE 

ESIGENZE DELL’ AZIENDA OSPEDALIERA P.O. RIUNITI.  
 
 

 
Il/la sottoscritto/a       

nato/a il Residente a via   

Codice fiscale      

nella sua qualità di (legale rappresentante, procuratore, ecc.)      

dell’Impresa (denominazione/ragione sociale)     

sede legale  via  CAP   

sede amministrativa   via   CAP    
n. telefono  n. fax indirizzo e-mail   
codice fiscale  P. IVA   

 
C H I E D E 

 
di partecipare e presentare offerta alla procedura di gara di cui all’oggetto ed in particolare 

per i seguenti lotti: 

 
Lotto n. Descrizione 

  

  

  

 
A tal fine, sotto la propria responsabilità, 

• Consapevole ai sensi e per gli effetti dell’art.76 del D.P.R. 445/2000 della responsabilità e 
delle conseguenze civili e penali previste in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o 
formazione di atti falsi e/o uso degli stessi; 

• Consapevole che, qualora fosse accertata ai sensi e per gli effetti dell’art.71 e 75 del D.P.R. 

445/2000, la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’impresa da lui 

rappresentata verrà esclusa dalla procedura per la quale è rilasciata, o, se risultata 

aggiudicataria, decadrà dall’aggiudicazione medesima; 

 
DICHIARA, anche ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n.445 

 
1. Che l’Impresa partecipa alla procedura di gara in oggetto nella seguente forma giuridica 

(contrassegnare e compilare esclusivamente la fattispecie ricorrente tra quelle di seguito 

indicate e barrare quelle che non interessano): 

 



(barrare la casella pertinente) 

❑ IMPRESA SINGOLA (gli imprenditori individuali, anche artigiani, e le società, 

anche cooperative) di cui all’articolo 65, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023; 

 (oppure) 

❑ CONSORZIO TRA SOCIETÀ COOPERATIVE DI PRODUZIONE E 
LAVORO di cui all’articolo 65, comma 

2, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 e che il consorzio concorre per conto delle seguenti 
imprese consorziate 

 

 

 
(oppure) 

 

❑ CONSORZIO TRA IMPRESE ARTIGIANE di cui all’articolo 65, comma 2, 

lettera c) del D.lgs. n. 36/2023 e che il consorzio concorre per conto delle 

seguenti imprese consorziate 

 

 

 
(oppure) 

 

❑ CONSORZIO STABILE di cui all’articolo 65, comma 2, lettera d) del 

D.lgs. n. 36/2023 e che il consorzio concorre per conto delle seguenti 

imprese consorziate 

 

 
 

 

 
(oppure) 

 

❑ Costituendo RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE di cui 
all’articolo 65, comma 2, lettera 

e) ed eventualmente ex art. 66 comma 1 lett. f) del D.lgs. n. 36/2023 e dell’articolo 

68 del D.lgs. n. 36/2023, di tipo: 

 



(oppure) 

 

❑ Costituito RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE di cui 

all’articolo 65, comma 2, lettera e) ed eventualmente ex art. 66 comma 1 lett. f) 

del D.lgs. n. 36/2023 e dell’articolo 68 del D.lgs. n. 36/2023, di tipo: 

 
a) nel caso di raggruppamento temporaneo non ancora costituito, i soggetti di cui 

sopra: 

 
o dichiarano che l’operatore economico al quale, in caso di aggiudicazione, 

sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo 

(mandataria), è la Società: 

 

 

 
e si impegnano: 

 

o a non modificare la composizione del Raggruppamento Temporaneo d’Imprese dichiarato 

nel presente atto d'impegno; a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza 

alla Impresa capogruppo la quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e delle 

mandanti; 

o a produrre, entro il termine indicato dalla Amministrazione Appaltante, atto notarile dal 
quale risulti: 

 
– Il conferimento di mandato speciale, gratuito ed irrevocabile a chi 

legalmente rappresenta la Impresa capogruppo; 

– La inefficacia nei confronti dell’Ente Appaltante della revoca del 

mandato stesso per giusta causa; 

– La attribuzione al mandatario, da parte delle Imprese mandanti 

della rappresentanza esclusiva, anche processuale nei confronti 

dell’Ente Appaltante per tutte le operazioni e gli atti di qualsiasi 

natura dipendenti dall’appalto, anche dopo il collaudo dei lavori fino 

alla estinzione di ogni rapporto. 

 
in alternativa 

 
b)  i raggruppamenti temporanei già costituiti, allegano alla presente 

l’atto di costituzione del raggruppamento, come previsto nella 



documentazione di gara. 

 
(oppure) 

❑ Aggregazioni di imprese aderenti a contratto di rete 

(barrare il riquadro del caso ricorrente): 

□ Operatore economico che nell’aggregazione riveste funzioni di organo 

comune, dotato di potere di rappresentanza e di soggettività giuridica (art. 3, 

c. 4-quater, D.L. 10.2.2009, n. 5, convertito dalla legge 9.4.2009, n. 33), tra le 

seguenti imprese partecipanti alla gara (per le quali opera il divieto di 

partecipare alla gara in altra forma): 

impresa aggregata partecipante   

impresa aggregata partecipante   

 
oppure 

 
□ Operatore economico che nell’aggregazione riveste funzioni di organo 

comune, dotato di potere di rappresentanza ma privo di soggettività 

giuridica (art. 3, c. 4-quater, D.L. 10.2.2009, n. 5, convertito dalla legge 

9.4.2009, n. 33), tra le seguenti imprese partecipanti alla gara (per le quali 

opera il divieto di partecipare alla gara in altra forma), che rendono e 

sottoscrivono la presente domanda di partecipazione: impresa aggregata 

partecipante   

impresa aggregata partecipante   

impresa aggregata partecipante   

 
oppure 

 
se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza, o se la rete è 

sprovvista di organo comune, ovvero, se l’organo comune è privo dei requisiti di 

qualificazione richiesti per assumere la veste di mandatari: Mandataria di costituita 

/ costituenda rete di imprese tra i seguenti operatori economici aggregati: 

 

 

□ Mandante di costituita / costituenda rete di imprese tra i seguenti operatori 
economici aggregati: 

 

 



 
 

 
(avvalimento eventuale) 

 
L’impresa ………………………….., a causa della carenza dei
 seguenti requisiti ……………… 

………………………………………………………………………………
……………………………………………… 

… .................................... , dichiara che utilizzerà l’istituto dell’AVVALIMENTO 
nominando AUSILIARIA la 

ditta  …………………………………………………….. 

 
DICHIARA/DICHIARANO INOLTRE (ai sensi del DPR 445/2000) 

 
2. di non partecipare alla medesima gara contemporaneamente in forme diverse 

(individuale e associata; in più forme associate; in forma singola e quale 

consorziato esecutore di un consorzio; in forma singola e come ausiliaria di 

altro concorrente che sia ricorso all’avvalimento per migliorare la propria 

offerta); 

2.1. se l’operatore economico dichiara di partecipare in più di una forma, 

allega la documentazione che dimostra che la circostanza non ha influito 

sulla gara, né è idonea a incidere sulla capacità di rispettare gli obblighi 

contrattuali; 

 
3. di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni 

contenute nella documentazione gara, , ivi comprese le modalità di 

presentazione dell’offerta tramite portale EmPulia; 

4. che si impegna/si impegnano ad uniformarsi, in caso di aggiudicazione, 
alla disciplina di cui agli articoli 17, comma 2, e 53, comma 3 del d.p.r. 
633/1972 e a comunicare alla stazione appaltante la nomina del proprio 
rappresentante fiscale, nelle forme di legge (solo per gli operatori economici non 
residenti e privi di stabile organizzazione in Italia); 

 
5. che nei propri confronti non sussistono cause di esclusione di cui agli artt. 

94 e 95 del D.lgs. 36/2023. Per i raggruppamenti si applica l’articolo 97 dello 

stesso Decreto; 

 
6. che l’impresa, relativamente alla presente procedura di gara, è in possesso 

dei requisiti di partecipazione di carattere generale, professionale, 

economico-finanziario e tecnico-organizzativo, da dichiarare attraverso 

un’autocertificazione anche mediante il Documento di gara unico europeo 

(DGUE) di cui all’art. 91 del D.lgs. 36/2023 e attraverso la produzione di 

apposita ulteriore documentazione espressamente indicata nel 

Disciplinare. Tali requisiti, devono essere posseduti dall’operatore 



economico al momento della scadenza del termine di presentazione 

dell’offerta e dovranno perdurare per tutto lo svolgimento della procedura 

di gara fino alla stipula del contratto; 

 
7. che l’impresa non si trova in una delle condizioni di cui all’art. 53, comma 

16-ter, del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 

 
8. che l’impresa non ha tentato di influenzare indebitamente il processo 

decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate a 

fini di proprio vantaggio, che si impegna a non fornire informazioni false o 

fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull’esclusione, la 

selezione o l’aggiudicazione e a non omettere le informazioni dovute ai fini 

del corretto svolgimento della procedura di selezione;  

9. che l’impresa non abbia dimostrato significative o persistenti carenze 

nell’esecuzione di un precedente contratto di appalto o di concessione che ne 

hanno causato la risoluzione per inadempimento ovvero la condanna al 

risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili. 

 
10. che l’Impresa dichiara remunerativa l’offerta economica presentata giacché 

per la sua formulazione ha preso atto e tenuto conto: 

a) delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali 

relativi in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro 

e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere 

svolti i servizi; 

b) di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed 

eccettuata, che possono avere influito o influire sia sulla prestazione dei 

servizi, sia sulla determinazione della propria offerta. 

 
11. che l’Impresa accetta, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e 

disposizioni contenute nella documentazione di gara; 

11.1. accetta il patto di integrità allegato alla documentazione di gara (art. 1, 
comma 17, della l. 190/2012); 

 
12. che l’Impresa è edotta degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento 

adottato dalla Stazione Appaltante e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad 

osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per quanto 

applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

 
13. che l’Impresa indica, per le comunicazioni da parte della Stazione Appaltante, il 

seguente indirizzo PEC: 

 
[N.B. solo in caso di concorrenti aventi sede in altri Stati membri, essi indicheranno 
l’indirizzo di posta elettronica ai fini delle comunicazioni di cui sopra] 

14. che l’Impresa attesta di essere informata, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, che i dati personali raccolti 



saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 

della presente gara, e di essere informata circa i diritti previsti dagli art. 15 

e 23 del regolamento UE 2016/679. 

 
15. di mantenere valida l’offerta per un tempo non inferiore a 180 giorni dal 

termine fissato per la presentazione dell’offerta. 

 
16. (qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”) di: 
❑ autorizzare la stazione appaltante all’accesso di tutta la documentazione 

presentata per la partecipazione alla gara; 

❑ non autorizzare la stazione appaltante all’accesso delle parti dell’offerta 

tecnica e delle spiegazioni che saranno eventualmente richieste in sede di 

verifica delle offerte anomale, in quanto coperte da segreto 

tecnico/commerciale. Tale indicazione dovrà riguardare specifici elementi ed 

essere adeguatamente motivata e comprovata ai sensi dell’art. 35, comma 

4, lett. a), del Codice; 
(N.B.: non saranno prese in considerazione dichiarazioni connotate da genericità, riferite 

a “tutte le informazioni contenute nel progetto tecnico/giustificazioni”, senza alcuna 
specificazione dei profili che possano integrare un “segreto tecnico o commerciale”.) 

 

 

Luogo e Data 

 

 
 

 

IL LEGALE 

RAPPRESENTANTE / 

PROCURATORE 

(Firma Digitale) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 



 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 10 

 



Mod_047-Informativa-Gare-Contratti v1.1 del 01/07/2022 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA 
B), PER LA  PER  FORNITURA QUADRIENNALE  DI BENDE ELASTICHE 
PREMIFISTOLA PER LE ESIGENZE DELL’ AZIENDA OSPEDALIERA P.O. 
RIUNITI 

 
PATTO DI INTRGRITA 
ALLEGATO 2 
 



Mod_047-Informativa-Gare-Contratti v1.1 del 01/07/2022 2 

 

 

 

PATTO DI INTEGRITÀ 

Oggetto:. PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), PER LA  

PER  FORNITURA QUADRIENNALE  DI BENDE ELASTICHE PREMIFISTOLA PER LE ESIGENZE 
DELL’ AZIENDA OSPEDALIERA POLICLINICO RIUNITI DI FOGGIA 

 

 

L’Azienda Ospedaliero Universitaria “Policlinico Riuniti”, con sede in Foggia al viale Pinto n. 1, 

C.F./P.IVA 02218910715, in persona del Legale Rappresentante, il Direttore Generale, dott. 

Giuseppe Pasqualone, di seguito denominata Azienda; 

 

E 

 

La Società ___________________________ (di seguito denominata Operatore Economico), con sede 

legale in______________________ C.F./P.IVA________________________ in persona del Legale 

Rappresentante _________________, in qualità di________________________ 

 

L’AZIENDA e L’OPERATORE ECONOMICO CONVENGONO QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 

Ambito di applicazione e finalità 

Il presente Patto va applicato in tutte le procedure di gara sopra e sotto soglia comunitaria, salvo 

che per l’affidamento specifico sussista già un apposito Patto di integrità predisposto da altro 

soggetto giuridico (Consip). 

Nelle procedure sotto soglia vanno ricompresi anche gli affidamenti effettuati sotto il limite dei 

40.000,00 euro (Euro Quarantamila/00). 

Il presente Patto di integrità rappresenta una misura di prevenzione nei confronti di pratiche 

corruttive, concussive o comunque tendenti ad inficiare il corretto svolgimento dell’azione 

amministrativa nell’ambito dei pubblici appalti banditi dall’Azienda. 

Il Patto disciplina e regola i comportamenti degli operatori economici che prendono parte alle 

procedure di affidamento e gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture, nonché del 

personale appartenente all’Operatore Economico. 

Nel Patto sono stabilite reciproche e formali obbligazioni tra l’A.O.U. di Foggia e l’Operatore 

Economico partecipante alla procedura di gara ed eventualmente aggiudicataria della gara 

medesima, affinché i propri comportamenti siano improntati all’osservanza dei principi di lealtà, 

trasparenza e correttezza in tutte le fasi dell’appalto, dalla partecipazione alla esecuzione 

contrattuale. 

Il Patto, sottoscritto per accettazione dal legale rappresentante dell’Operatore Economico e 

dall’eventuale Direttore/ Direttori Tecnico/ Tecnici, è presentato dall’Operatore Economico 

medesimo allegato alla documentazione relativa alla procedura di gara oppure, nel caso di 



Mod_047-Informativa-Gare-Contratti v1.1 del 01/07/2022 3 

 

 

affidamenti con gara informale, unitamente alla propria offerta, per formarne, in entrambi i casi, 

parte integrante e sostanziale. 

Nel caso di Consorzi il Patto va sottoscritto dal legale rappresentante del Consorzio nonché dal 

legale rappresentante di ciascuna delle Imprese consorziate indicate quale esecutrici del contratto. 

Nel caso di Raggruppamenti Temporanei di Imprese il Patto va sottoscritto dai legali 

rappresentanti delle imprese raggruppate. 

Nel caso di ricorso all’avvalimento, il Patto va sottoscritto anche dal legale rappresentante della 

Impresa e/o Imprese ausiliaria/e. 

Nel caso di subappalto – laddove consentito – il Patto va sottoscritto anche dal legale 

rappresentante del soggetto affidatario del subappalto medesimo. 

In caso di aggiudicazione della gara il presente Patto verrà allegato al contratto, da cui sarà 

espressamente richiamato, così da formarne parte integrante e sostanziale. 

La presentazione del Patto, sottoscritto per accettazione incondizionata delle relative prescrizioni, 

costituisce per l’Impresa concorrente condizione essenziale per l’ammissione alla procedura di 

gara sopra indicata, pena l’esclusione dalla medesima. La carenza della dichiarazione di 

accettazione del Patto di integrità o la mancata produzione dello stesso debitamente sottoscritto 

dal concorrente, sono regolarizzabili attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art.83, 

comma 9, del D.lgs. n.50/2016. 

Articolo 2 

Obblighi dell’Operatore Economico 

L’Operatore Economico conforma la propria condotta ai principi di lealtà, trasparenza e 

correttezza. 

L’Operatore Economico si impegna a non offrire somme di denaro, utilità, vantaggi, benefici o 

qualsiasi altra ricompensa, sia direttamente che indirettamente tramite intermediari, al personale 

dell’Azienda ovvero a terzi, ai fini dell’aggiudicazione della gara o di distorcerne il corretto 

svolgimento. 

L’Operatore Economico si impegna a non offrire somme di denaro, utilità, vantaggi, benefici o 

qualsiasi altra ricompensa, sia direttamente che indirettamente tramite intermediari, al personale 

dell’Azienda ovvero a terzi, ai fini dell’assegnazione del contratto o di distorcerne la corretta e 

regolare esecuzione. 

L’Operatore Economico, salvi ed impregiudicati gli obblighi legali di denuncia alla competente 

Autorità Giudiziaria, segnala tempestivamente all’Azienda qualsiasi fatto o circostanza di cui sia a 

conoscenza, anomalo, corruttivo o costituente altra fattispecie di illecito ovvero suscettibile di 

generare turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgimento del procedimento di gara. 

Agli stessi obblighi è tenuto anche l’Operatore Economico della gara nella fase dell’esecuzione del 

contratto. 

Il legale rappresentante dell’Operatore Economico informa prontamente e puntualmente tutto il 

personale di cui si avvale, circa il presente Patto di integrità e gli obblighi in esso contenuti e vigila 

scrupolosamente sulla loro osservanza. 



Mod_047-Informativa-Gare-Contratti v1.1 del 01/07/2022 4 

 

 

Il legale rappresentante dell’Operatore Economico segnala eventuali situazioni di conflitto di 

interesse, di cui sia a conoscenza, rispetto al personale dell’Azienda. 

Il legale rappresentante dell’Operatore Economico dichiara: 

▪ di non avere in alcun modo influenzato il procedimento amministrativo diretto a stabilire il 

contenuto del bando di gara e della documentazione tecnica e normativa ad esso allegata al 

fine di condizionare la determinazione del prezzo posto a base d’asta ed i criteri di scelta del 

contraente, ivi compresi i requisiti di ordine generale, tecnici, professionali, finanziari richiesti 

per la partecipazione ed i requisiti tecnici del bene, servizio o opera oggetto dell’appalto. 

▪ di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri 

concorrenti e che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara per 

limitare la libera concorrenza e, comunque, di non trovarsi in altre situazioni ritenute 

incompatibili con la partecipazione alle gare dal Codice degli Appalti, dal Codice Civile 

ovvero dalle altre disposizioni normative vigenti; 

▪ di impegnarsi a rendere noti, su richiesta dell’Azienda, tutti i pagamenti eseguiti e riguardanti 

il contratto eventualmente aggiudicatole a seguito della procedura di affidamento compresi 

quelli eseguiti in favore di intermediari e consulenti; 

▪ di impegnarsi a definire procedure di reclutamento del personale di massima trasparenza 

nell’ambito delle azioni volte a contrastare possibili infiltrazioni della criminalità organizzata 

nel ciclo di esecuzione del contratto. 

▪ Nel caso di appalto di lavori pubblici di impegnarsi a nominare un Referente di cantiere con 

la responsabilità di tenere sempre aggiornato e disponibile un Rapporto di cantiere, contenente 

l’elenco nominativo del personale e dei mezzi che, a qualsiasi titolo, operano e sono presenti 

presso il cantiere al fine di consentire le necessarie verifiche antimafia da espletarsi anche 

attraverso il ricorso al potere di accesso di cui all’articolo 93 del D.lgs. n. 159 del 6/9/2011. Il 

c.d. “rapporto di cantiere” dovrà contenere ogni utile e dettagliata indicazione relativa alle 

opere da realizzare con l'indicazione della ditta incaricata, delle targhe (o telai) dei mezzi 

giornalmente presenti in cantiere, dell'Operatore Economico e/o di eventuali altre ditte che 

operano in regime di affidamento, subappalto o assimilabile nella settimana di riferimento e 

degli ulteriori veicoli che comunque avranno accesso al cantiere; nel rapporto si dovranno 

altresì indicare i nominativi di tutti i dipendenti che saranno impegnati nelle lavorazioni 

all'interno del cantiere, nonché delle persone autorizzate all'accesso per altro motivo. I mezzi 

dei fornitori e dei terzi trasportatori per le forniture necessarie ai cantieri le cui targhe non 

sono preventivamente note, saranno identificati mediante il documento di trasporto ed il 

Referente di cantiere giustificherà, ove necessario, la ragione delle forniture alle Forze di 

Polizia. 

L’Operatore Economico si impegna ad inserire nella documentazione contrattuale il riferimento al 

Patto di integrità che sarà sottoscritto per accettazione da ciascuna impresa esecutrice. Gli obblighi 

del presente articolo vengono contrattualmente assunti nei confronti dell’Operatore Economico dai 

subappaltatori dai subcontraenti a qualsiasi titolo interessati all’esecuzione del contratto. Questi 

ultimi si impegnano all’integrale rispetto di quanto previsto dal presente Patto e di accettare il 

sistema sanzionatorio previsto. 

Articolo 3 

Obblighi dell'Amministrazione aggiudicatrice 

 

L'Amministrazione aggiudicatrice si obbliga a: 



Mod_047-Informativa-Gare-Contratti v1.1 del 01/07/2022 5 

 

 

a. rispettare i principi di trasparenza e integrità già disciplinati dal vigente Codice di 

comportamento del personale nonché le misure di prevenzione della corruzione inserite nel 

vigente Piano triennale per la prevenzione e trasparenza; 

b. non influenzare il procedimento amministrativo diretto a definire il contenuto del bando o altro 

atto equipollente, al fine di condizionare le modalità di scelta del contraente; 

c. non richiedere a non accettare e a non ricevere, direttamente o tramite terzi, somme di danaro o 

altre utilità finalizzate a favorire la scelta di un determinato operatore economico; 

d. non richiedere, a non accettare ed a non ricevere direttamente o tramite terzi, somme di danaro 

o altre utilità finalizzate a influenzare in maniera distorsiva la corretta gestione del contratto; 

e. si impegna a segnalare al proprio Responsabile per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT) qualsiasi tentativo illecito da parte di terzi di influenzare, di turbare o 

distorcere le fasi di svolgimento delle procedure di affidamento e/o l’esecuzione del contratto, 

con le modalità e gli strumenti messi a disposizione attraverso l'istituto del Whistleblowing, ai 

sensi della Legge n. 179 del 30 novembre 2017; 

f. si impegna, qualora i fatti di cui ai precedenti punti costituiscano reato, a sporgere denuncia 

all’Autorità Giudiziaria o alla Polizia Giudiziaria; 

g. si impegna a far sottoscrivere ai componenti delle Commissioni di gara la dichiarazione di 

assenza di cause di incompatibilità di incarichi e quella con cui ciascuno dei componenti 

assume l’obbligo di dichiarare il verificarsi di qualsiasi situazione di conflitto di interesse e in 

particolare di astenersi in tutte le situazioni in cui possano essere coinvolti, oltre che interessi 

propri e dei suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, interessi di: 

▪ persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

▪ soggetti ed organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia 

o rapporti di credito o debito significativi; 

▪ soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente; 

▪ enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 

amministratore, o gerente, o nelle quali ricopra cariche sociali e/o di rappresentanza; 

▪ in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di opportunità e convenienza.  

L’Amministrazione aggiudicatrice si impegna ad adempiere con la dovuta diligenza alla corretta 

esecuzione del contratto e a verificare nel contempo la corretta esecuzione delle controprestazioni. 

 

Articolo 4  

Sanzioni 

 

L’accertamento del mancato rispetto da parte dell’Operatore Economico anche di una sola delle 

prescrizioni indicate all’art.2 del presente Patto potrà comportare oltre alla segnalazione agli 

Organi competenti, l’applicazione, previa contestazione scritta, delle seguenti sanzioni: 

▪ esclusione dalla procedura di affidamento ed escussione della cauzione provvisoria a garanzia 

della serietà dell’offerta, se la violazione è accertata nella fase precedente all’aggiudicazione 

dell’appalto; 

▪ revoca dell’aggiudicazione ed escussione della cauzione se la violazione è accertata nella fase 

successiva all’aggiudicazione dell’appalto ma precedente alla stipula del contratto; 

▪ risoluzione del contratto ed escussione della cauzione definitiva a garanzia dell’adempimento 

del contratto, se la violazione è accertata nella fase di esecuzione dell’appalto. 

In ogni caso, l’accertamento di una violazione degli obblighi assunti con il presente Patto di 

Integrità costituisce legittima causa di esclusione dell’Operatore Economico dalla partecipazione 



Mod_047-Informativa-Gare-Contratti v1.1 del 01/07/2022 6 

 

 

alle procedure di affidamento degli appalti di lavori, forniture e servizi bandite dall’Azienda per i 

successivi tre anni. 

 

Articolo 5  

Controversie 

La risoluzione di ogni eventuale controversia relativa all’interpretazione ed alla esecuzione del 

presente Patto di Integrità è demandata all’Autorità Giudiziaria competente. 

 

Articolo 6 

Durata 

Il presente Patto di integrità e le relative sanzioni si applicano dall’inizio della procedura volta 

all’affidamento e fino alla regolare ed integrale esecuzione del contratto assegnato a seguito della 

procedura medesima. 

Foggia, lì___________________ 

 

 
 PER ACCETTAZIONE 

Per l’Operatore Economico 

Il Rappresentante Legale 

 
 



 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 50, 
COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS 36/2023 PER LA  PER  
FORNITURA QUADRIENNALE  DI BENDE ELASTICHE 
PREMIFISTOLA PER LE ESIGENZE DELL’ AZIENDA 
OSPEDALIERA POLICLINICO  RIUNITI DI FOGGIA 

 
CAPITOLATO 

 TECNICO PRESTAZIONALE 
ALLEGATO 3 
 



 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 

 

 
Il presente capitolato speciale ha per oggetto la  fornitura Quadriennale  di bende elastiche 
premi fistola per le esigenze dell’ Azienda Ospedaliera  Policlinico Riuniti  di Foggia 
In particolare, è richiesta la fornitura, nel quadriennio, delle seguenti tipologie e quantità di 
dispositivi: 

 

ELENCO PRODOTTI 
 

Descrizione 
Quantità 
Pezzi  

BENDE  PREMIFISTOLA 320.000 pz 

 

 Il materiale dovrà corrispondere ai requisiti prescritti dalle vigenti leggi e regolamenti in 

materia. In particolare i dispositivi offerti devono possedere i requisiti prescritti del Decreto 

legislativo 137 del 5 agosto 2022. 

I dispositivi offerti dovranno essere in possesso del numero di iscrizione nel repertorio dei 

Dispositivi Medici e garantire l’applicazione delle disposizioni vigenti in merito alla 

tracciabilità. 

I dispositivi richiesti devono essere contenuti in confezione che garantisca la buona 

conservazione, anche nelle fasi di trasporto, ed il facile stoccaggio e riportare, a caratteri ben 

leggibili ed in lingua italiana, la descrizione quali-quantitativa del prodotto contenuto, il 

lotto di produzione, la data di scadenza, il nome del produttore ed ogni altra informazione 

utile per il riconoscimento. Qualora siano necessarie condizioni particolari per la 

conservazione, queste devono essere indicate esplicitamente nell’offerta. 

 

 

Importo complessivo biennale a base d’asta: €.92.800,00, IVA esclusa 

E’ ammessa solo offerta pari o al ribasso rispetto alla base d’asta. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 50, 
COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS 36/2023 PER LA  PER  
FORNITURA QUADRIENNALE  DI BENDE ELASTICHE 
PREMIFISTOLA PER LE ESIGENZE DELL’ AZIENDA 
OSPEDALIERA POLICLINICO  RIUNITI DI FOGGIA 

 
SCHEMA DI  OFFERTA 
ECONOMICA  
ALLEGATO 4 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

 

           

ALLEGATO 4 -- SCHEMA DI OFFERTA ECONOMICA 
 

Oggetto:. PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS 36/2023 PER LA  PER  FORNITURA QUADRIENNALE  

DI BENDE ELASTICHE PREMIFISTOLA PER LE ESIGENZE DELL’ AZIENDA OSPEDALIERA POLICLINICO  RIUNITI DI FOGGIA 

 
Il sottoscritto ............................................................................ (cognome, nome e data di nascita) in qualità di 
………………………………………… (rappresentante legale, procuratore, etc.) dell'impresa ........................................ con sede in 
.............................. C.F. .............................. P.ta I.V.A.  ..................................... 
In caso di associazione temporanea di imprese o consorzi non ancora costituiti aggiungere: 
quale mandataria del costituendo RTI/Consorzio ……………………… 
il sottoscritto ............................................................................ (cognome, nome e data di nascita) in qualità di 
………………………………………… (rappresentante legale, procuratore, etc.) dell'impresa ........................................ con sede in 
.............................. C.F. .............................. P.ta I.V.A.  ..................................... quale mandante del costituendo RTI/Consorzio 
……………………… 
il sottoscritto ............................................................................ (cognome, nome e data di nascita) in qualità di 
………………………………………… (rappresentante legale, procuratore, mandante, etc.) dell'impresa ........................................ con sede in 
.............................. C.F. .............................. P.ta I.V.A.  ..................................... quale mandante del costituendo RTI/Consorzio 
……………………… 

 
 

offre/offrono 
 
 

per l’affidamento della fornitura quadriennale di bende elastiche premifistola, uno sconto percentuale sull’importo a Base d’Asta del……..........% 

(................................................%) (in cifre ed in lettere), per importi così come dettagliati al netto dell’IVA: 

 

IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO________________________ (IN CIFRE) (__________________________________) (IN LETTERE)  

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

 
 
 

 

DESCRIZIONE 

QUANTIT

À 

BIENNAL

E 

UNITÀ  

DI 

MISURA  

PEZZI 

PER 

UNITÀ 

DI 

MISUR

A 

CODICE 

PRODOTTO 

RDM 

(REPERTORIO) 
CND 

PREZZO 

DI 

LISTINO  

(IVA ESCLUSA) 

% DI SCONTO  

SUL PREZZO 

DI LISTINO 

PREZZO 

SCONTATO 

UNITARIO 

(PZ) 

IVA ESCLUSA 

PREZZO 

COMPLESSIVO 

PERCENT. 

IVA DA 

APPLICARE 

  BENDE  

ELASTICHE 

PREMIFISTOL

A 

320.000 PEZZI 

 

        

TOTALE FORNITURA IVA ESCLUSA  

PERCENTUALE DI SCONTO APPLICATO SULL’IMPORTO A BASE D’ASTA  

Percentuale di 

sconto 

sull’importo a 

base d’asta  In 

lettere 

Percentuale 

di sconto 

sull’importo a 

base d’asta  n 

cifre 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

 

 

Nel caso di  imprese riunite o consorziate costituite o da costituire aggiungere: 

Dichiara che le parti della fornitura che sarà eseguita dai singoli operatori (ex art. 119 D.lgs n 36/2023) sono quelle sottoriportate,  nella 

misura  a fianco di ciascuna indicata: 

Descrizione della parte della fornitura  ………………. Operatore ………………………… importo (o percentuale) …………….. 

Descrizione della parte della fornitura  ………………. Operatore ………………………… importo (o percentuale) …………….. 

 

 

Allega 

La specificazione dei costi relativi alla sicurezza 

 (ex art.108 comma 9 del D.Lgs. n.36/2023) 

Data ………………………….                                 
 
 
 
 

Il/i concorrente/i 
………………………….. 

(Timbro  e firma leggibili) 
 

N.B.: 
Nel caso di consorzi o RTI non ancora costituiti l’offerta dovrà essere sottoscritta dai titolari o legali rappresentanti di tutte le imprese che costituiranno 
i raggruppamenti od i consorzi 



Mod_047-Informativa-Gare-Contratti v1.1 del 01/07/2022 5 

 

 

 



Mod_047-Informativa-Gare-Contratti v1.1 del 01/07/2022 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 50, 
COMMA 1, LETTERA B), PER LA  PER  FORNITURA 
QUADRIENNALE  DI BENDE ELASTICHE PREMIFISTOLA 
PER LE ESIGENZE DELL’ AZIENDA OSPEDALIERA 
POLICLINICO  RIUNITI DI FOGGIA 

DICHIARAZIONE 
ANTI PANTOUFLAGE 
Allegato 5 



Mod_047-Informativa-Gare-Contratti v1.1 del 01/07/2022 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spett.le  

                     Azienda Ospedaliero - Universitaria 

  “Policlinico Riuniti” di Foggia 

                                                                                Area Gestione del Patrimonio 

                                                                                Pec: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

        
DICHIARAZIONE ANTI PANTOUFLAGE 

Art. 53, comma 16 ter d.lgs. 165/2001 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(Art. 46 e 47 DPR 445/2000) 
 

Il/La sottoscritto/a, Cognome ……………………….. Nome ……………………………………………… 
Nato/a a ……………… il …………………. e residente in ……………….. nella   in qualità di 
………………………………………….: 
 

✓ Legale Rappresentante  
 
con sede in legale nel Comune di ……………….. CAP …………….Via ……………………….…… n. … 6  
C.F. ………………….………… P. IVA ……………………………....  - Tel. …………………..  
Fax …………………………E-mail ………………………….. – PEC ……………………………………….. 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del suddetto D.P.R. 28/12/2000 n. 445, e della 
decadenza dei benefici prevista dall’art. 75 del medesimo Testo unico per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 

□   di non aver conferito incarichi professionali né concluso alcun contratto di lavoro subordinato o 
autonomo ad ex-dipendenti  che hanno cessato il rapporto di lavoro con l’AOU “Ospedali Riuniti” di 
Foggia da meno di tre anni i quali, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali per conto di quest’ultimo ai sensi dell’art dall’art 53, comma 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 
s.m.i;  

□  dichiara di avere conferito incarichi professionali e concluso contratto/i di lavoro subordinato o 
autonomo ad ex dipendenti dell’AOU di Foggia che hanno cessato il rapporto di lavoro da meno di tre 
anni i quali, tuttavia egli ultimi tre anni di servizio, non hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
per conto di quest’ultimo ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i; 

□  dichiara di avere conferito incarichi professionali e concluso contratto/i di lavoro subordinato o 
autonomo ad ex dipendenti dell’AOU di Foggia, dopo tre anni da quando gli stessi hanno cessato il 
rapporto di lavoro con quest’ultima e quindi nel rispetto di quanto previsto dall’art. 53, comma 16-ter 
del D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.  

mailto:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it


Mod_047-Informativa-Gare-Contratti v1.1 del 01/07/2022 3 

 

 

L’AOU di Foggia informa, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, che i dati conferiti con la presente 
dichiarazione sostitutiva saranno utilizzati in relazione allo sviluppo del procedimento amministrativo per cui essi sono 
specificati, nonché per gli adempimenti amministrativi ad essi conseguenti.  
L’AOU di Foggia si riserva la facoltà di verificare la veridicità delle informazioni contenute nella presente 
dichiarazione e contestualmente informa che, la violazione del divieto di cui all’art. 53, comma 16 ter del 
D.Lgs. n. 165/2001, comunque accertato, comporterà:  

• la nullità del contratto concluso o dell’incarico conferito;  

• l’esclusione dalle procedure di affidamento;  

• il divieto di contrattare con le pubbliche amministrazioni per tre anni;  

• l’obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti ed accertati in esecuzione 
dell’affidamento illegittimo.  

 
Foggia lì___________ 

Firmato digitalmente dal Rappresentante Legale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 50, 
COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS 36/2023 PER LA  PER  
FORNITURA QUADRIENNALE  DI BENDE ELASTICHE 
PREMIFISTOLA PER LE ESIGENZE DELL’ AZIENDA 
OSPEDALIERA POLICLINICO  RIUNITI DI FOGGIA 

 
Informativa 
Trattamento Dati 
Personali Gare-
Contratti 
Allegato 6 



 

 

 

La presente informativa viene resa ai sensi degli artt. 13-14 del Regolamento Generale sulla Protezione dei 
Dati Personali (Reg. UE n. 2016/679 o GDPR), con riferimento al trattamento dei Suoi dati personali da parte 
del Policlinico Riuniti di Foggia nell’ambito delle procedure di gara e contratti. 

 
Titolare del trattamento 

 
Chi determina le finalità ed i 
mezzi del trattamento dei Suoi 
dati personali? 

Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico Riuniti di Foggia 
Viale Luigi Pinto, 1 - 71122 – Foggia 

Telefono: 0881732441 
direzionegenerale.segreteria@ospedaliriunitifoggia.it 

Responsabile della Protezione 
dei Dati 

 
Chi vigila sulla protezione dei 
Suoi dati personali? 

Dott.ssa Laura Silvestris 
Telefono: 0881732127 

email: lsilvestris@ospedaliriunitifoggia.it 

Finalità del Trattamento 

 
A quale scopo trattiamo i Suoi dati personali? 

Base Giuridica del Trattamento 

 
Quali sono i presupposti di liceità del trattamento dei 

dati personali? 

I dati personali degli interessati sono raccolti e 

trattati in funzione e per le finalità delle seguenti 
procedure: 

• per l’affidamento dell’appalto, di cui alla 
determinazione di apertura del 

procedimento, nonché, con riferimento 
all’aggiudicatario; 

• per la stipula e l’esecuzione del contratto 
di appalto o di prestazione professionale, 
con i connessi adempimenti; 

• per  l’affidamento  dell’incarico  di 
prestazione professionale; 

• per l’accertamento, esercizio o difesa di 
un diritto in sede giudiziaria. 

I dati personali sono raccolti e trattati per l’esecuzione del 

contratto e adempimenti di legge, ai sensi dell’art. 6 co.1, 
lett. b) del Reg. UE n. 2016/679 e artt. 10 Reg. UE n. 
2016/679, e 2-octies, co. 1 e 3, lett. i) del d.lgs. 196/03, come 

modificato dal d.lgs. 101/2018, in relazione 
all’accertamento del requisito di idoneità morale di coloro 

che intendono partecipare a gare d’appalto, in 
adempimento di quanto previsto dalla normativa sugli 
appalti (D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.). Il trattamento dei dati 

connesso alla gestione di eventuali reclami o contenziosi e 
per la prevenzione e repressione di frodi e di qualsiasi 

attività illecita trova giustificazione negli artt. 6, lett. f) e 9 
lett. f), del D. lgs.196/03, come modificato dal D.lgs. 
101/2018. 

Dati Personali trattati 

 
Quali tipologie di dati sono trattati? 

Periodo di 
Conservazione 

 
Per quanto tempo sono 
conservati i suoi dati 

personali? 

Destinatari 

 
A chi possono essere 

comunicati i suoi dati 
personali? 

I dati personali raccolti e trattati sono 
riconducibili alle seguenti categorie: 

• Dati Comuni: dati anagrafici, documento 
identità, dati di contatto, dati economico- 

I Suoi dati personali 

saranno conservati per il 
tempo necessario al 

perseguimento    delle 
finalità per le quali sono 

Nell’ambito delle finalità di cui 

sopra, i dati personali trattati 
verranno comunicati o saranno 

comunque   accessibili   ai 
dipendenti  e  collaboratori 

Mod_047-Informativa-Gare-Contratti v1.1 del 01/07/2022 

INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO 

DEI DATI PERSONALI DEI PARTECIPANTI A GARE D’APPALTO O 

ALTRE 

PROCEDURE DI SELEZIONE DEL CONTRAENTE 

1 

mailto:direzionegenerale.segreteria@ospedaliriunitifoggia.it
mailto:lsilvestris@ospedaliriunitifoggia.it


Mod_047-Informativa-Gare-Contratti v1.1 del 01/07/2022 2 

 

 

 
finanziari, reddituali, fiscali, curriculum 

vitae, dati di carriera. 

• Dati Giudiziari: dati in materia di 
casellario giudiziale, di anagrafe delle 
sanzioni amministrative dipendenti da 
reato e dei relativi carichi pendenti, o la 

qualità di imputato o di indagato, 
certificazione antimafia. 

Potrebbe rendersi necessaria la raccolta, il 
trattamento e la conservazione di dati personali 
presenti nella documentazione inerente a: 

• DURC (acquisendo parte dei dati da 
Inps, Inail, Cassa Edile e Casse 
Previdenza); 

• Visure camerali (acquisiti tramite il 
sistema Verifiche PA); 

• Certificato del Casellario Giudiziale 
integrale e Certificato dei carichi 

pendenti (riferiti ai soggetti indicati 
dall’art. 80, comma 3, del Codice 

Appalti); 

• Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni 
amministrative dipendenti da reato; 

• Accertamenti sulla situazione societaria 

e personale delle controparti, Casellario 
ANAC, Banca Dati Servizio Contratti 

Pubblici; AVCPass (ANAC); 

• Comunicazioni ed Informative 
Antimafia; 

• Verifica regolarità fiscale (Agenzia delle 
Entrate); 

• S.O.A. 

• Impiego di lavoratori disabili; 

• Iscrizione al M.E.P.A/EMPULIA. 

trattati e, 

successivamente, nel 
rispetto dei termini 
previsti dalle 

disposizioni di legge e 
dalle vigenti procedure 

di scarto degli archivi 
documentali e del Piano 
di conservazione del 

Policlinico Riuniti di 
Foggia. 

assegnati ai competenti Uffici 

del Policlinico Riuniti di 
Foggia, che, per il trattamento 
dei dati, saranno 

adeguatamente istruiti dal 
Titolare. 

I dati personali dei partecipanti 
alle gare d’appalto o altre 
procedure di selezione del 

contraente potranno essere 
comunicati, senza necessità di 

consenso dell’interessato, ai 
seguenti soggetti: 
- ai soggetti terzi designati in 

qualità di Responsabili del 
trattamento dei dati, in quanto 

fornitori di specifici servizi; 

-all’Istituto di Credito Bancario 

per l’accredito dei corrispettivi 
spettanti all’appaltatore; 
-all’Autorità per la vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 Legge n. 
190/2012; 
-alle Autorità preposte per 

attività ispettive e di verifica 
fiscale ed amministrativa; 

-all’Autorità giudiziaria o 
Polizia giudiziaria, nei casi 
previsti dalla legge; 

-ad ogni altro soggetto 
pubblico o privato nei casi 

previsti dal diritto dell’Unione 
o dello Stato italiano. 
I soggetti sopra elencati, ad 

esclusione dei Responsabili di 
cui al p.to a), tratteranno i dati 

nella loro qualità di autonomi 
titolari del trattamento e 
forniranno autonoma 

informativa ai sensi degli artt. 
13-14 del GDPR. 

La diffusione dei dati si limita 
alla pubblicazione sul sito web 
istituzionale del   Policlinico 

Riuniti di Foggia, nella sezione 
dell’Amministrazione 

Trasparente   e     dell’Albo 
pretorio on-line,    dei dati 
richiesti dalla normativa in 

materia  di   trasparenza, 
anticorruzione,   appalti  e 
pubblicità legale. 



Mod_047-Informativa-Gare-Contratti v1.1 del 01/07/2022 3 

 

 

 
   

DIRITTI ESERCITABILI ai sensi degli artt. 15-22 del GDPR 

 
Quali sono i Suoi diritti e come può esercitarli? 

Accesso ai dati personali – art. 15 del GDPR Rettifica dei dati personali – art. 16 del GDPR 

Cancellazione dei dati personali – art. 17 del 
GDPR 

Limitazione del trattamento – art. 18 del GDPR 

Portabilità dei dati personali – art. 20 del 
GDPR 

Opposizione al trattamento – art. 21 del GDPR 

Diritto alla comunicazione della violazione 
dei dati – art. 34 del GDPR 

Diritto al reclamo all’Autorità Garante – art. 77 del GDPR. 

E’ possibile inoltrare reclami al Garante per la protezione dei 

dati personali - Piazza di Montecitorio n.121 - 00186 ROMA - 
fax: (+39) 06.696773785 - telefono: (+39) 06.696771 - Email: 
garante@gpdp.it - PEC: protocollo@pec.gpdp.it 

Dati di contatto per l’esercizio dei diritti A garanzia dell’esercizio dei diritti di cui sopra, Lei può 

rivolgersi direttamente al Responsabile della Protezione dei 
dati sopra indicato. 

Revoca del consenso Il trattamento dei dati personali per le finalità amministrative 

pre-contrattuali  e  contrattuali  non  richiede  il  consenso 
dell’interessato. 

Previsione di processo decisionale 
automatizzato – Profilazione 

Non è previsto alcun processo decisionale automatizzato ivi 
compresa alcuna forma di profilazione dei suoi dati personali. 

Trasferimento dati verso Paesi Terzi extra 
UE 

I Suoi dati personali non saranno oggetto di trasferimento 
presso Paesi Terzi extra europei o Organizzazioni 
internazionali. 

Fonte origine dei dati (ex art. 14 GDPR) I dati personali sono conferiti direttamente dall’interessato. Il 
Policlinico Riuniti di Foggia può tuttavia acquisire taluni dati 

personali, con particolare riferimento alla verifica dei requisiti, 
anche tramite consultazione di Pubblici Registri, Banche dati 

centralizzate previste da specifiche norme di legge, ovvero a 
seguito di comunicazione da parte di Pubbliche Autorità. 

Conferimento dei dati Il conferimento dei dati personali è obbligatorio in base alla 

vigente normativa ed è altresì necessario ai fini della 
partecipazione alla procedura di selezione del contraente o di 

attribuzione dell’incarico professionale nonché, eventualmente, 
ai fini della stipula, gestione ed esecuzione del contratto. Il 
rifiuto di fornire i dati richiesti non consentirà la partecipazione 

alla procedura di gara o l’attribuzione dell’incarico, la stipula, 
gestione ed esecuzione del contratto. 

La versione sempre aggiornata di questa informativa è resa disponibile, nell’apposita sezione del sito 

web istituzionale all’indirizzo https://www.sanita.puglia.it/web/ospedaliriunitifoggia/privacy1. 

 
 

 
[leggi il QR Code per accedere subito all’informativa privacy on-line] 

 

Il Titolare del trattamento 
Azienda Ospedaliero Universitaria  

“Policlinico Riuniti” di Foggia 

mailto:garante@gpdp.it
mailto:protocollo@pec.gpdp.it
http://www.sanita.puglia.it/web/ospedaliriunitifoggia/privacy1

		2024-01-25T12:16:34+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA


		2024-01-25T13:05:16+0000
	Teresa Antonetti




